
18 – São Paulo, 129 (25) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 6 de fevereiro de 2019

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA ASP NAYAN XAVIER RIBEIRO DE RIBEIRÃO PRETO

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Comunicado
Nos termos do artigo 2º da Lei Estadual 7.857, de 22-05-1992, publica-se a relação de pagamentos efetuados por esta UGE - 

380191, durante o mês de Janeiro/2019, conforme segue:

PAGAMENTO NO.OB NO.PD CNPJ FAVORECIDO VALOR

02Jan2019 01623 2018Pd01019 07.464.831/0001-63 Wellington Ricardo Simonetti-Me 4.245,00
02Jan2019 01624 2018Pd01022 27.164.286/0001-05 Ldc Distribuidora de Materiais Eireli 576,00
02Jan2019 01625 2018Pd01023 27.164.286/0001-05 Ldc Distribuidora de Materiais Eireli 636,00
02Jan2019 01626 2018Pd01045 08.103.754/0001-89 Ind. Dist. Prod. Limpeza D. Prado Eirelli 1.897,20
02Jan2019 01627 2018Pd01096 08.656.963/0001-50 Convênios Card Administradora e Editora L 733,88
02Jan2019 01628 2018Pd01097 08.656.963/0001-50 Convênios Card Administradora e Editora L 35,54
02Jan2019 01629 2018Pd01098 08.656.963/0001-50 Convênios Card Administradora e Editora L 3.600,61
02Jan2019 02452 2018Pd01049 52.657.483/0001-03 Integrado Distribuidor Frigorifico Ltda 449,10
02Jan2019 02453 2018Pd01050 52.657.483/0001-03 Integrado Distribuidor Frigorifico Ltda 16.736,16
02Jan2019 02454 2018Pd01051 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
02Jan2019 02455 2018Pd01056 21.471.688/0001-68 M&E Com. De Hortifrutigranj. E Alim. Ltda 629,00
02Jan2019 02456 2018Pd01057 21.500.404/0001-14 Sibeli Antonino Me 142,00
02Jan2019 02457 2018Pd01058 08.052.503/0001-12 Dicarp Distribuidora e Com.alimentos Ltda 519,00
02Jan2019 02458 2018Pd01061 088.071.368-21 Osmar dos Santos 848,22
02Jan2019 02459 2018Pd01062 21.471.688/0001-68 M&E Com. De Hortifrutigranj. E Alim. Ltda 464,80
03Jan2019 03192 2018Pd01027 08.656.963/0001-50 Convênios Card Administradora e Editora L 517,49
03Jan2019 03193 2018Pd01052 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
03Jan2019 03194 2018Pd01055 19.990.105/0001-63 Marcos Giuliano Petelinkar 27137323871 624,45
03Jan2019 03195 2018Pd01132 05.463.702/0001-25 Smart Gas Distribuidora Ltdasmart Gás 2.152,00
04Jan2019 04055 2018Pd01042 24.279.522/0001-32 Dinâmica Atacado de Papelaria Ltda - Me 255,20
04Jan2019 04056 2018Pd01043 24.279.522/0001-32 Dinâmica Atacado de Papelaria Ltda - Me 129,80
04Jan2019 04057 2018Pd01053 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
04Jan2019 04058 2018Pd01054 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
04Jan2019 04059 2018Pd01059 08.528.442/0001-17 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 3.277,85
04Jan2019 04060 2018Pd01060 08.528.442/0001-17 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 5.333,12
07Jan2019 05294 2018Pd01046 04.196.935/0002-27 Golden Distribuidora Ltda 5.200,00
07Jan2019 05295 2018Pd01048 30.546.510/0001-20 Paulo Roberto Macedo de Mattos Confecçõe 2.945,00
07Jan2019 05296 2018Pd01070 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 1.678,95
07Jan2019 05297 2018Pd01074 10.875.674/0001-93 Nutramil Logistica Comércio de Alimentos 9.927,50
07Jan2019 05298 2018Pd01075 11.458.517/0001-45 Comercial Della Alimentos Eireli - Epp 3.952,00
07Jan2019 05299 2018Pd01076 11.458.517/0001-45 Comercial Della Alimentos Eireli - Epp 3.997,60
07Jan2019 05300 2018Pd01079 14.681.319/0001-34 Comercial Fenix Deaaz Ltda-Epp 444,60
09Jan2019 06460 2018Pd01065 23.799.954/0001-01 Mixpel Distribuidora-Eireli-Me 509,40
09Jan2019 06461 2018Pd01066 03.051.567/0001-85 Biolimp Industrial Ltda - Epp 2.621,28
09Jan2019 06462 2018Pd01067 54.651.716/0001-88 Supricorp Suprimentos Ltda 1.820,00
09Jan2019 06463 2018Pd01071 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
09Jan2019 06464 2018Pd01072 21.471.688/0001-68 M&E Com. De Hortifrutigranj. E Alim. Ltda 656,00
09Jan2019 06465 2018Pd01073 21.500.404/0001-14 Sibeli Antonino Me 142,00
09Jan2019 06466 2018Pd01077 08.646.877/0001-66 Roberto Carlos Grillo Me 632,21
09Jan2019 06467 2018Pd01078 088.071.368-21 Osmar dos Santos 1.298,46
09Jan2019 06468 2018Pd01080 21.471.688/0001-68 M&E Com. De Hortifrutigranj. E Alim. Ltda 464,80
09Jan2019 06469 2018Pd01088 56.007.859/0001-87 Rapido Ribeirao Preto Ltda 364,66
10Jan2019 07289 2018Pd01087 08.528.442/0001-17 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 4.951,18
10Jan2019 07290 2018Pd01089 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
10Jan2019 07291 2018Pd01092 08.052.503/0001-12 Dicarp Distribuidora e Com.alimentos Ltda 519,00
10Jan2019 07292 2018Pd01093 31.028.246/0001-03 Vitor Loli Comércio de Produtos Alimentic 2.584,08
11Jan2019 08033 2019Pd00005 33.050.196/0001-88 Companhia Paulista de Força e Luz Cpfl 10.943,75
11Jan2019 08137 2018Pd01081 74.545.732/0001-01 Muccio & Muccio Ltda - Epp 487,00
11Jan2019 08138 2018Pd01084 25.062.214/0001-13 Lsk New Com. E Serv. Info. E Pap. Eireli 1.436,00
11Jan2019 08139 2018Pd01090 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
11Jan2019 08140 2018Pd01094 14.681.319/0001-34 Comercial Fenix Deaaz Ltda-Epp 444,60
11Jan2019 08141 2018Pd01133 56.007.859/0001-87 Rapido Ribeirao Preto Ltda 182,33
14Jan2019 09210 2018Pd01085 23.889.701/0001-29 Ecology Paper Ltda - Me 525,00
14Jan2019 09211 2018Pd01091 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
14Jan2019 09212 2018Pd01103 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 1.119,30
16Jan2019 10216 2018Pd01086 03.599.718/0001-34 Sankonfort Colchoes Ind.e Com. Ltda 23.200,00
16Jan2019 10217 2018Pd01102 14.600.959/0001-72 O Sartori Frios - Me 3.566,50
16Jan2019 10218 2018Pd01104 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
16Jan2019 10219 2018Pd01106 21.471.688/0001-68 M&E Com. De Hortifrutigranj. E Alim. Ltda 700,00
16Jan2019 10220 2018Pd01107 21.500.404/0001-14 Sibeli Antonino Me 142,00
16Jan2019 10221 2018Pd01108 08.052.503/0001-12 Dicarp Distribuidora e Com. Alimentos Ltda 519,00
16Jan2019 10222 2018Pd01109 088.071.368-21 Osmar dos Santos 1.262,28
16Jan2019 10223 2018Pd01110 21.471.688/0001-68 M&E Com. De Hortifrutigranj. E Alim. Ltda 464,80
17Jan2019 10966 2018Pd01099 08.656.963/0001-50 Convênios Card Administradora e Editora L 586,29
17Jan2019 10967 2018Pd01105 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
17Jan2019 10968 2018Pd01115 08.528.442/0001-17 Nutricionale Comércio De Alimentos Ltda 5.013,01
17Jan2019 10969 2018Pd01118 81.442.014/0015-62 Moinho Globo Alimentos S.a 2.761,20
17Jan2019 10970 2018Pd01119 08.528.442/0001-17 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda 924,00
17Jan2019 10971 2018Pd01120 14.681.319/0001-34 Comercial Fenix Deaaz Ltda-Epp 601,92
17Jan2019 10972 2019Pd00001 08.656.963/0001-50 Convênios Card Administradora e Editora L 2.530,60
17Jan2019 10973 2019Pd00002 08.656.963/0001-50 Convênios Card Administradora e Editora L 675,95
18Jan2019 11714 2018Pd01100 57.467.136/0001-23 Jkj Ind com de Artigos Texteis e Conf Ltd 6.075,00
18Jan2019 11715 2018Pd01113 52.657.483/0001-03 Integrado Distribuidor Frigorifico Ltda - 399,20
18Jan2019 11716 2018Pd01114 52.657.483/0001-03 Integrado Distribuidor Frigorifico Ltda - 20.052,06
18Jan2019 11717 2018Pd01116 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
18Jan2019 11718 2018Pd01117 56.814.395/0001-10 São João Alimentos Ltda 1.712,00
18Jan2019 11719 2018Pd01121 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
18Jan2019 11720 2018Pd01123 56.814.395/0001-10 São João Alimentos Ltda 14,40
18Jan2019 11721 2018Pd01124 25.036.571/0001-07 Gabriela P. Dos Santos - Me 1.068,18
18Jan2019 11722 2018Pd01125 25.036.571/0001-07 Gabriela P. Dos Santos - Me 1.077,91
18Jan2019 11723 2018Pd01126 21.471.688/0001-68 M&E Com. De Hortifrutigranj. E Alim. Ltda 700,00
18Jan2019 11724 2018Pd01127 21.471.688/0001-68 M&E Com. De Hortifrutigranj. E Alim. Ltda 464,80
21Jan2019 12735 2018Pd01122 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
21Jan2019 12736 2018Pd01135 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 2.238,60
21Jan2019 12737 2018Pd01142 088.071.368-21 Osmar dos Santos 1.603,98
25Jan2019 13907 2018Pd01129 04.233.577/0001-02 Acqua Boom Saneamento Ambiental Ltda Epp 1.990,00
25Jan2019 13908 2018Pd01136 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 559,65
25Jan2019 13909 2018Pd01140 21.500.404/0001-14 Sibeli Antonino Me 142,00
28Jan2019 14671 2018Pd01128 10.417.609/0001-14 Rubens Dantas Neto 5.696,40
28Jan2019 15630 2018Pd01137 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 1.119,30
28Jan2019 15632 2018Pd01138 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 8.708,70
28Jan2019 15635 2018Pd01141 08.052.503/0001-12 Dicarp Distribuidora e Com.alimentos Ltda 519,00
28Jan2019 15637 2018Pd01143 14.681.319/0001-34 Comercial Fenix Deaaz Ltda-Epp 321,48
28Jan2019 16201 2018Pd01139 45.760.030/0001-34 Cooperativa Nacional Agro Indústria Lt-Co 2.238,60
30Jan2019 16792 2019Pd00010 02.558.157/0001-62 Telefonica Brasil S A 656,57
31Jan2019 16980 2018Pd01134 11.901.111/0001-95 Digital Informática e Locações Eireli - M 1.601,29
31Jan2019 16981 2019Pd00003 19.990.801/0001-70 E.m Distribuidora Têxtil Ltda 5.104,00
31Jan2019 16982 2019Pd00004 19.990.801/0001-70 E.m Distribuidora Têxtil Ltda 2.970,00
31Jan2019 17204 2019Pd00011 08.656.963/0001-50 Convênios Card Administradora e Editora L 2.418,85
31Jan2019 17205 2019Pd00012 08.656.963/0001-50 Convênios Card Administradora e Editora L 563,45 

 PENITENCIÁRIA II DE SÃO VICENTE

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria PIISV/DT III - 50, de 5-2-2019
O Diretor da Penitenciária II de São Vicente, de conformida-

de com o Decreto 50.412, de 27-12-2005, resolve:
Artigo 1º - Designar, para sem prejuízo de suas ativida-

des, cargos ou funções constituírem a Comissão de Recepção 
de Mercadorias / Materiais e Comissão de Recepção de 
Serviços, na Penitenciária II de São Vicente, de confor-
midade com o artigo 70 da Lei Estadual 6.544/89, c.c. o 
artigo 73, inciso I, da Lei Federal 8.883/94, os funcionários 
a seguir relacionados, como segue: Wagner da Cruz Alves, 
RG 18.402.662, Agente de Seg. Penit.; Maria Sônia do 
Nascimento, RG 17.512.099, Agente de Seg. Penit.; Ivan de 
Sousa, RG 23.315.280-5, Diretor do Núcleo de Infraestrutura 
e Conservação; Sérgio de Oliveira Santos, RG. 19.379.054-
3, Diretor do Núcleo de Oficinas; Luiz Carlos Sampaio, RG. 
19.192.066-6, Agente de Seg. Penit.; Adelina Lucia Alves 
Pereira, RG. 23.619.385-5, Agente de Seg. Penit.; Renato 
Mendes de Oliveira, RG 17.511.317, Oficial Administrativo; 
José Oliveira de Araújo, RG 18.904.510, Agente de Seg. 
Penit.; Eizo Medeiros Rodrigues, RG 23.668.541, Agente de 
Seg. Penit.; Suzana Helena Conceição Cruz de Souza, RG. 
20.822.924-3, Oficial Administrativo; Giullio Cesar Gizzi, 
RG. 44.702.744-X, Agente de Seg. Penit.; Marcelo Jorge de 
Almeida, RG. 22.315.458-1, Agente de Seg. Penit.; Carlos 
Alexandre de Carvalho Reis, RG. 19.479.352, Agente de Seg. 
Penit.; Fausto Begotti Carbone, RG. 16.400.680-1, Supervisor 
Técnico III; Luiz Antonio Salles Oliveira, RG. 22.919.094-7, 
Agente de Seg. Penit.; Paulo Sérgio Santos, RG. 19.582.663-
2, Agente de Seg. Penit.; Rovilson Rizzo de Carvalho, RG. 
10.247.037, Agente de Seg. Penit.; André Rodrigues Lemos, 
RG. 25.460.264-2, Agente de Seg. Penit.; Clécio Luduvice 
de Morais, RG. 38.216.664-4, Agente de Seg. Penit.; Deni 
Pereira de Andrade, RG. 34.851.599-6, Agente de Seg. 
Penit.; Eliana da Silva Fontoura, RG. 25.514.147-6, Oficial 
Administrativo; Gilberto Ribeiro Filho, RG 27.771.303-1, Dir. 
Núcleo de Escolta e Vigilância; Gilvan Fernando de Oliveira; 
RG. 29.731.245-5, Agente de Seg. Penit.; Jair Silvestre da 
Silva, RG. 40.330.785-5, Agente de Seg. Penit.; Jairo Alves 
de Paula, RG. 29.500.995-0, Agente de Seg. Penit.; Michael 
Fernandes da Silva, RG. 43.883.293-0, Agente de Seg. Penit.; 
Rosa Maria Paixão, RG 13.157.355-X, Oficial Administrati-
vo; Sergio Roberto da Silva, RG. 17.135.267-1, Agente de 
Seg. Penit.; Wellington Aparecido Rodrigues Pereira, RG. 
40.382.253-1, Agente de Seg. Penit.; Welton Costa da Silva, 
RG. 40.975.425-0, Agente de Seg. Penitenciária. Sob a presi-
dência do primeiro, e na ausência deste, o segundo assumirá 
e assim sucessivamente, respeitada a ordem de designação 
dos membros que integram esta Comissão.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

 Primeiro Termo de Reajuste de Contrato
Reajuste de Contrato à base de 3,63 %, a partir de 01-01-

2019, sobre o Contrato 048/2017, firmado entre a Coordenado-
ria de Unidades Prisionais da Região do Vale do Paraíba e Litoral, 
por meio da Penitenciária II de São Vicente e a empresa Reis 
Office Products Serviços Ltda, referente a Prestação de Serviços 
de Locação de Copiadora/Impressora, compreendendo a locação 
de 09 impressoras totalizando o valor mensal de R$ 2.448,97. O 
valor do Termo de Contrato 048/2017, somado ao Termo Aditivo, 
fica atualizado no montante de R$ 36.734,55.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO NOROESTE DO 
ESTADO

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
ITATINGA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Portaria CDPIT - 20, de 5-2-2019
O Diretor Técnico III do Centro de Detenção Provisória 

de Itatinga, com fundamento na Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações resolve:

Artigo 1º - Designar Gestor do Contrato de Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros, para o período de Janeiro 
a Abril de 2019, para uso do Centro de Detenção Provisória de Ita-
tinga. Para sem prejuízos de seu cargo e função, atuar como Gestor 
dos Contratos 62/2018 a 64/2018, Pregão Eletrônico 016/2018, 
Processo 234/18CDPIT, referente a aquisição de generos alimenti-
cios hortifrutigranjeiros, para o periodo de janeiro a abril de 2019, 
o servidor: José Claudio de Almeida Filho, RG 42.814.509-7, Agente 
de segurança penitenciaria e na sua ausência o servidor Anderson 
José Paniguel, RG: 40.738.531-9, Diretor II do Centro Administrativo;

Artigo 2º - O gestor ora designado representará o Centro de 
Detenção Provisória de Itatinga e terá como atribuições aquelas 
prevista no Artigo 67 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, 
bem como as contidas no instrumento contratual.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta 
publicação.

 Portaria CDPIT - 21, de 5-2-2019
O Diretor Técnico III do Centro de Detenção Provisória 

de Itatinga, com fundamento na Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações resolve:

Artigo 1º - Designar Gestor do Contrato de Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis, para o período de Janeiro 
a Abril de 2019, para uso do Centro de Detenção Provisória 
de Itatinga. Para sem prejuízos de seu cargo e função, atuar 
como Gestor dos Contratos 65/2018 a 72/2018, Pregão 
Eletrônico 017/2018, Processo 235/18CDPIT, referente aos 
aquisição de generos alimenticios perecíveis, para o periodo 
de janeiro a abril de 2019, o servidor: José Claudio de Almei-
da Filho, RG 42.814.509-7, Agente de segurança penitencia-
ria e na sua ausência o servidor Anderson José Paniguel, RG: 
40.738.531-9, Diretor II do Centro Administrativo;

Artigo 2º - O gestor ora designado representará o Centro de 
Detenção Provisória de Itatinga e terá como atribuições aquelas 
prevista no Artigo 67 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, 
bem como as contidas no instrumento contratual.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta 
publicação.

 Portaria CDPIT - 22, de 5-2-2019
O Diretor Técnico III do Centro de Detenção Provisória 

de Itatinga, com fundamento na Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações resolve:

Artigo 1º - Designar Gestor do Contrato de Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Estocáveis, para o período de Janeiro 
a Abril de 2019, para uso do Centro de Detenção Provisória 
de Itatinga. Para sem prejuízos de seu cargo e função, atuar 
como Gestor dos Contratos 001/2019 a 009/2019, Pregão 
Eletrônico 018/2018, Processo 236/18CDPIT, referente aos 
aquisição de generos alimenticios estocáveis, para o perio-
do de janeiro a abril de 2019, o servidor: José Claudio de 
Almeida Filho, RG 42.814.509-7, Agente de segurança peni-
tenciaria e na sua ausência o servidor Anderson José Pani-
guel, RG: 40.738.531-9, Diretor II do Centro Administrativo;

Artigo 2º - O gestor ora designado representará o 
Centro de Detenção Provisória de Itatinga e terá como 
atribuições aquelas prevista no Artigo 67 da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações, bem como as contidas no ins-
trumento contratual.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta 
publicação.

- 4º Membro: José Helder Tomé de Azevedo – RG 
27.569.175-5, Diretor do Centro de Segurança e Disciplina; e

- 5º Membro: Margarida da Rocha Sinfães - RG 17.633.917-
6, Oficial Administrativo.

Artigo 2º - A destruição dos coletes deverá ser executada pelo 
processo de picotamento e os resíduos deverão ser encaminhados 
ao Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - O procedimento será registrado em ata, que 
acompanhado de relatório fotográfico do processo de destrui-
ção, deverá conter os seguintes dados:

- I - Modelo do colete;
- II - Identificação do fabricante;
- III - Número de série;
- IV - Número patrimonial;
- V - Nível de proteção.
Artigo 4º - A ata deverá ser emitida, no mínimo, em três 

vias, e encaminhadas a Coordenadoria de Unidades Prisionais 
da Região do Vale do Paraíba e Litoral, ao arquivo da unidade 
prisional e ao órgão responsável pela baixa do patrimônio no 
sistema de administração de material.

Artigo 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DR. FELIX 
NOBRE DE CAMPOS - TAUBATÉ

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Portaria CDPT/DG - 7, de 5-2-2019

Dispõe sobre a designação de servidor para atuar 
como Cogestor do Contrato CVL 003/2018

O Diretor Técnico III Substituto do CDP “Dr. Felix Nobre de Cam-
pos” de Taubaté, conforme Decreto 49.577, de 04-05-2005, e em obe-
diência ao disposto no artigo 67 da Lei 8.666 de 21-06-1993, resolve:

Artigo 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades normais, 
o servidor Cesar Augusto Bononi, RG. 7.812.987, Oficial Opera-
cional, em observância à legislação vigente, atuar como Cogestor 
do Contrato CVL 003/2018, visando a Prestação de Serviços de 
transporte mediante locação de veículos seminovos em caráter não 
eventual, sem condutor e com quilometragem livre, celebrado entre 
a Coordenadoria de Unidades Prisionais do Vale o Paraíba e Litoral 
e a Empresa Revada Rent a Car Ltda, CNPJ: 58.488.099/0001-00.

Artigo 2º - O Cogestor do Contrato ora designado represen-
tará a administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato, conforme atribuições previstas no Artigo 67 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações;

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, tem efeito retroativo a 21-01-2019 e terá eficácia 
até disposições em contrário.

Portaria CDPT/DG – 8, de 5-2-2019
O Diretor Técnico III Substituto do CDP “Dr. Felix Nobre de Cam-

pos” de Taubaté, conforme Decreto 49.577, de 04-05-2005, e em obe-
diência ao disposto no artigo 67 da Lei 8.666 de 21-06-1993, resolve:

Artigo 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades normais, 
a servidora Helen Pamela de Lima Alvim, R.G. 41.893.322-4, Oficial 
Administrativo, designada Diretor II, em observância à legislação 
vigente, atuar como Gestor do Contrato 001/2019, Processo CDPT 
614/2018, Objeto: a prestação de serviço telefônico fixo comutado – 
STFC, nas modalidades fixo-fixo e fixo-móvel, para chamadas locais 
e interurbanas, intraestaduais e interestaduais, celebrado entre este 
Centro de Detenção Provisória e a Empresa Telefonica Brasil S/A, 
CNPJ: 02.558.157/0001-62, assinado em 01-02-2019.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação.

Portaria CDPT/DG – 9, de 5-2-2019
O Diretor Técnico III Substituto do CDP “Dr. Felix Nobre de 

Campos” de Taubaté, conforme Decreto 49.577, de 04-05-2005, 
e em obediência ao disposto no artigo 67 da Lei 8.666 de 21-06-
1993, resolve:

Artigo 1º - Designar, sem prejuízo de suas atividades nor-
mais, o servidor Helder Flavio da Silva Hunhoff, RG. 20.653.165-
5, Agente de Segurança Penitenciária, em observância à legisla-
ção vigente, atuar como Gestor do Contrato 002/15, Processo 
147/15CDPT, Objeto: Prestação de Serviços de Impressão e 
Reprografia Corporativa, celebrado entre este Centro de Deten-
ção Provisória e a Empresa Importinvest Importações e Comércio 
Ltda, assinado em 13-07-2015, com vigência de 15 meses.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, tem efeito retroativo a 01-01-2019 e terá eficácia 
até disposições em contrário.

Portaria CDPT/DG – 10, de 5-2-2019
O Diretor Técnico III Substituto do CDP “Dr. Felix Nobre de Cam-

pos” de Taubaté, conforme Decreto 49.577, de 04-05-2005, e em obe-
diência ao disposto no artigo 67 da Lei 8.666 de 21-06-1993, resolve:

Artigo 1º - Designar, sem prejuízo de suas atribuições legais, 
sob a presidência do responsável da área, devidamente atribuí-
do por Decreto 49.577, de 04-05-2018, a comporem a Comissão 
de Recebimento, os servidores:

a) Materiais Estocáveis/Consumo, Permanentes e Informática: 
Fabio Alves da Silva, RG. 21.543.663-5, Agente de Segurança 
Penitenciária; Ivair de Moura Santos, RG. 20.786.863-3, Agente 
de Segurança Penitenciária; Marcus Vinicius Marta da Silva, 
RG. 33.908.081-4, Agente de Segurança Penitenciária e Helder 
Flavio da Silva Hunhoff, RG. 20.653.165-5, Agente de Segurança 
Penitenciária;

b) Materias Médicos/Odontológicos: Antonio Azarias de 
Lima, RG. 25.712.825-6, Agente de Segurança Penitenciária, 
Alessandro Luiz dos Santos, RG. 33.780.528-3 e Renato Brandão 
Martins, RG. 9.006.786.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01-01-2019.

 PENITENCIÁRIA I DE POTIM

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Portaria PPI/DG - 13, de 5-2-2019
O Diretor Técnico III da Penitenciária "AEVP Jair Guimarães 

de Lima" - Potim I, com fundamento no decreto 49642 de 
01-06-2005, resolve:

Considerando a publicação da Resolução SAP-98, de 04-05-
2010, alterada pela Resolução SAP-130, de 16-06-2010, que 
dispõe sobre a destruição de coletes balísticos pertencentes a 
órgãos que integram a Secretaria da Administração Penitenciá-
ria, quando na condição de inservíveis;

Considerando a necessidade de disciplinar no âmbito desta 
Unidade a destruição dos coletes balísticos inservíveis, nos ter-
mos que dispõe a mencionada Resolução, resolve:

Artigo 1° - Constituir, nos termos do artigo 3º da Resolução 
SAP98, de 04-05-2010 e suas alterações, comissão que terá por 
finalidade destruir pessoalmente ou acompanhar a destruição, 
em local adequado, dos coletes que tiverem perdido/prejudicada 
sua eficácia na forma do artigo 1º da mencionada Resolução, 
designando para compor a Comissão, sob sua presidência, 
seguintes servidores: Gustavo Testa Fernandes – RG 23.045.039 
-Diretor Técnico III; José Ricardo de Almeida – RG 27.127.232-6 
– Diretor do Centro de Escolta e Vigilância Penitenciária, Aloisio 
José Teixeira de Souza Junior – RG 32.838.710 -1 - Diretor do 
Núcleo de Infraestrutura e Conservação Substituto.

Artigo 2° - A destruição deverá ser realizada exclusivamente 
pelo processo de picotamento;

Artigo 3° - Os resíduos provenientes do picotamento deve-
rão ser enviados ao Fundo de Solidariedade do Estado de São 
Paulo – FUSSESP.

Artigo 4° - O procedimento deverá ser registrado em Ata, 
acompanhado de relatório fotográfico, onde necessariamente 
constarão os seguintes dados: modelo do colete, identificação do 
fabricante, número de série, número patrimonial, nível de proteção.

Artigo 5º - A presente Portaria passa a vigorar a partir desta 
data, ficando revogada a Portaria anterior.

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA "DR. 
ALBERTO BROCCHIERI" DE BAURU

 Despacho do Diretor, de 5-2-2019
Apuração Preliminar 010/2019. Comunicação de Evento 

053/2019. Tendo em vista os termos constantes da Comunicação 
de Evento 053/2019, de 26-01-2019, subscrita por O.J.S, Agente 
de Segurança Penitenciária e conforme Decreto 57.391, de 
30-09-2011, Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261, 
de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-
2003, a realização de apuração preliminar, para apurar os fatos 
irregulares que consiste no óbito de reeducando. Ficam desig-
nados os servidores Anderson Manoel Faria, RG 23.882.578-4, 
Supervisor Técnico III, como Autoridade Apuradora e Leandro 
Barbosa Ferri, RG 43.530.393-4, Agente de Segurança Peniten-
ciária Classe III, para secretariar os trabalhos. Os servidores ora 
designados atuarão sem prejuízo das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apura-
ção e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º 
do artigo 265, respeitando a ressalva do § 2º do mesmo artigo, 
todos das leis supracitadas. Conclusos à Autoridade apuradora. 
(10/2019)

 Despacho do Diretor, de 5-2-2019
Apuração Preliminar 011/2019. Comunicação de Evento 

054/2019. Tendo em vista os termos constantes da Comunicação 
de Evento 054/2019, de 27-01-2019, subscrita por R.C.P, Agente 
de Segurança Penitenciária e conforme Decreto 57.391, de 
30-09-2011, Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261, 

de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-
2003, a realização de Apuração Preliminar, para apurar os fatos 
irregulares que consiste na apreensão de substância esverdeada 
semelhante à maconha. Ficam designados os servidores Ander-
son Manoel Faria, RG 23.882.578-4, Supervisor Técnico III, como 
Autoridade Apuradora e Leandro Barbosa Ferri, RG 43.530.393-
4, Agente de Segurança Penitenciária Classe III, para secretariar 
os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão sem prejuízo 
das atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar, de ime-
diato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, 
conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitando a ressalva 
do § 2º do mesmo artigo, todos das leis supracitadas.Conclusos 
à Autoridade apuradora. (11/2019)

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria CPPAB/DTIII - 106, de 5-2-2019
O Diretor Técnico III Centro de Progressão Penitenciária 

“Dr. Alberto Brocchieri” de Bauru, conforme Decreto Estadual 
49.642, de 01-06-2005 resolve:

Artigo 1.º - Designar para compor a Comissão de Avaliação 
e Credenciamento da Chamada Pública 1/2019, sem prejuízo de 
suas atribuições, os servidores: Silvana Aparecida Velozo Loren-
zato, RG: 16.652.713-0, Diretora II do Centro Administrativo; 
Marlene Oliveira Santos de Lima, RG: 17.660.241-0, Diretora 
do Núcleo de Finanças e Suprimentos; Silvia Pereira Mourão, 
RG: 17.918.489-1, Oficial Administrativo, Anderson Manoel 
Faria, RG: 23.882.578-4, Supervisor Técnico III; Edson Lopes, 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-02-06T01:53:56-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




